Le variazioni che potranno aver luogo, intorno alla tassa di tali interessi e per ciascuna delle indicate operazioni, saranno, dallo stesso Reggente Direttore, manifestate alla Camera Consultiva di Commercio ed alla Borsa (1).

(1) Variazioni degli interessi e sconti.

I documenti arrivati a nostra notizia, che consistono in decreti regi, ordinanze, bilanci, e lettere, ci han permesso di compilare quest'elenco dei mutamenti fatti, per la ragione degli interessi, dal 1817 al 18<>3. Ma è facile che ne manchi qualcheduno.

Sconti di cambiali al commercio,
1817 — 9 o^o. Ginstà l' art. 2 d'un regolamento stampato quell' anno , che pare non si fosse posto in pratica.

1818 - Giugno 23. — al 6 o^o.

» Dicembre 31. — al 5 o^o.

1820 — Sospesi gli sconti, pei fatti politici di quello e del seguente anno 1821.

1821 — Luglio 7. — al 6 per o^o.

1822 ~ Giugno 19. — al 5 per o^o:

» Settembre 15. — al 4 per o^o.

1831 — Marzo 1-1. — al 5 per o^o.

1832 — Febbraio 12. — Per le cambiali ad una firma, garentite da pegno di gioie, fatto nella cassa Pietà — 6 per o^o.

1832 — Agosto 18. — Al 4 per o^o.

1833 — Gennaio 28. — al 3 1/2 per o^o.

1841 — Maggio 1. — al 3 per o^o per le sole cambiali estere, continuando la ragione di 3 1/2 per quelle nazionali.

1842 — Gennaio 1. — al 3 1/2 per o/o.

1848 — Ottobre 16. -- al 4 per o^o.

1858 — Febbraio 3. — Consentita scadenza maggiore di tre mesi. — Per le cambiali estere e per quelle nazionali a tre mesi, meno, 4 per o/o — a quattro mesi , A 1/2 per o/o a cinque mesi, 5 per O/O; ed a sei mesi 5 1/2 per O/O.

1858 — Aprile 29. — Per le cambiali a tre mesi meno 3 1/2 per O/O, per l'altre a quattro mesi 4 per O/O , a cinque 4 1/2 per O/O ed a sei mesi 5 per O/O.

1860 — Giugno 9. — Cambiali a tre mesi 5 per O/O, a quattro mesi 5 1/2 per O/O, a cinque mesi 6 per O/O , ed a sei mesi 6 e 1/2 per O/O.

1860 — Settembre 14. — al 6 per O/O, con proibizioni di pigliare cambiali lunghe più di tre mesi.

1862 — Aprile 5. — al 5 per O/O

Sconti alla finanza.

1818 — Dicembre 31. — al 3 per O/O.

1822 — Giugno 19,— al 2 1/2 per O/O.

1823 — Gennaio 18. —al 2 per O/O.

1831 — Marzo 14. — al 2 1/2 per O/O.

1832 — Agosto 18. — al 2 per O/O.

Antidivazioni su pegno di titoli.

1817 — Gennaio 1. — al 9 per O/O.

1818 — Agosto 1. — al 6 per O/O.

1820 — Sospesi i pegni per le vicende politiche

1822 — Aprile 27. — Ripresi i pegni di rendita, all' interesse del 6 per O/O.

» Settembre 15. — al 5 per O/O.

1826 — Agosto 1 — al 5 per O/O. L' ordinanza dice che scema l' interesse sui pegni di titoli di rendita dal 6 al 5 per cento.